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Maradandó élmény, éljen Munkácsy Mihály! 
Több mint negyvenezer látoga-
tónak adott maradandó él-
ményt a nemrég bezárt szegedi 
Munkácsy-kiállítás. Emlékét 
még sokáig idézi a Tisza-parti 
város és környéke. Szeged nagy 
költője, juhász Gyula írta: 
„...Művészet. Örök hajlék, be 
jó tebenned." A múlt széthulló 
tükörcserepeiről sokszor kide-
rült már, a jelenünkhöz tartoz-
nak. A távolba szakadó is min-
dig hazatalál? Pákh Imre, az 
Egyesült Államokban élő mű-
gyűjtő Munkácsy Amerikába 
került képei közül vásárlás út-
ján számos jelentős alkotást a 
saját kollekciójába sorolhatott. 
A Móra Ferenc Múzeum nagy 
érdeklődéssel kísért Mun-
kácsy-kiállításán a Pákh-gyűj-
temény képeit láthattuk. 

A szegedi kiállítás Mun-
kácsy-képci egyedi megvilágítást 
kaptak. A sötétből előzúduló 
irányfényben szinte újjászület-
tek a képek. Munkácsy Téli út 
(Magyar táj, Alkony) című fest-
ménye előtt hosszan elidőztem. 
Az égaljára festett ellobbanó fé-
nyek káprázatában a szemlélődő 
is a téli táj részévé válik. Árnyék-
ba borul a szó. A látvány elragad. 
Naplemente. A hókásás földúton 
a négyökrös szekér nyöszörgő 
hangja is hallatszik? Az út men-
tén száraz kórókat zörget a hideg 
szél? A fákon varjak bámulják a 
széles láthatár fehér-szürke egét. 
Munkácsy Mihály és Tornyai Já-
nos művészetének kapcsolatára 
itt éreztem rá. Munkácsy Téli út 
címú képe az alföldi táj lelkét őr-
zi. A kiállítás látogatójaként a vi-
lághírű képek keletkezésének ko-
rára is gondolhattunk. Az „akkor 
és ott" viszonylagos egyidejűség-
ét figyelembe véve több érdekes 
összefüggés is feltárult előttünk. 
Mi történt százhúsz évvel ez-
előtt? 

Az akkor már negyedszázada 
Párizsban élő és világhírű mű-
vészként számon tartot t Mun-
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MOZI 
SZEGfD 
BELVÁROSI MOZI 
ZSIGMOND VILMOS TEREM 
18, 20 óra: Superman visszatér; 
22 óra: Túl a barátságon. 
RALÁZS BÉLA TEREM 
18.30 óra: Változó iáik, 
20.45 óra: Kebab kapcsolat. 
CSÓKÉ IÓZSEF TEREM 
18.15, 20.30 óra: Bab'Aziz - A sivatag 
hercege. 
GRAND CAFÉ 
17 óra: Baran-, 
19 óra: Törökfürdő; 
21 óra: Lazarescu úr halála. 

PIAZA CJNEMA CJTY 
Túl a sövényen : 12, 14, 16, 18, 20, 22 
óra. 
Superman visszatér. 13.15,16.15, 
19.15, 22.15 én . 
Szakíts, ha bírsz!: 13.15,15.30,17.45, 
20, 22.15 óra. 
Ibseidon: 16.30,18.30, 20.30,22.30 
óra. 
Verdák: 13,15.15,17.30,19.45,22 óra. 
Ismeretlen hívás: 17.45, 19.45, 21.45 
óra. 
Ómen: 15, 19.45, 22 óra. 
Az eltakaritónő: 16, 18 óra. 
XMen: Az ellenállás vége: 13.40, 15.45, 
18, 20.15, 22.30 óra. 
A da Vinci kód: 13.50,16.40,19.30, 
22.15 óra. 
Mission: Impossihle 111.: 17.15 óra 
Horrorra akadva 4. : 13.45,15.45 óra. 
Vadkaland 12.15, 14.15 óra 
légkorszak 2.-Az olvadás: 13 óra. 

VÁSÁRHELY 
MOZAIK MOZI 
17.45 óra: Anthony Zimmer. Színes 
francia film; 

20 óra: Ibseiéin. Színes amenkai íilm. 

SZENTES 
17.30 óra: Az igazság fogságában. Színes 

A szőregi általános iskola harmadikosai is megnézték a kiállítást Fotó: Schmidt Andrea 

kácsy Mihály 1886 őszén 
Krisztus Pilátus előtt címú 
festményével bemutatkozó 
körutat tett az Egyesült Álla-
mok több városában. Nem 
sokkal Munkácsy Amerikába 
érkezése előtt avatták fel az el-
zászi francia szobrász, Frédé-
ric-Auguste Bartholdi monu-
mentál is alkotását, a Szabad-
ság-szobrot. A szabadság jelké-
pe Franciaország ajándékaként 
került az Egyesült Államokba. 
A New York-i kikötő bejáratá-
nál az 1886. október 28-án az 
USA elnöke, Stephen Grover 
Cleveland által felavatott 
negyvenhat méter magas szo-
bor látványa a talapzattal és 

betonalapzattal együtt kilenc-
venhárom méter magasra ve-
zette a műalkotás t először 
megcsodáló Munkácsy Mihály 
tekintetét . Franciaországból 
érkezvén, amikor felnézett rá, 
büszkeség töl thette el a szívét. 
Makóról elszármazott hazánk-
fia volt az, aki egy jelentős 
amerikai napilap tulajdonosa-
ként, újságjában közadakozási 
felhívásokat tett közzé. Az így 
összegyűlt százezer dollár az 
ennek háromszorosát kitevő 
összköltséggel épült, a New 
York-i Bedloe-szigeten (ké-
sőbb: Liberty Island) százhúsz 
évvel ezelőtt felállított Szabad-
ság-szoborhoz szükséges grá-

NAPI SZOLGÁLTATÓ, KULTURÁLIS PROGRAMAJÁNLÓ 

angokkanadai-amerikai íilm; 
20 óra: Összekutyulva. Színes amerikai 
családi vígjáték; 
22 óra: Sifent Hill -A halott varas. Színes 
japán-amerikai-francia thnlfet 

PITVAROS 
19 óra: Tűzfal. Színes amerikai 
akciófilm. 

k ü z é l e e 
SZEGEI) 
VIII. Közművelődési Nyári Egyetem 
Megyeháza - Rákóczi tér 1. 
9.00: A tudás új forrásai - Csepeli 
György sznaofogus ELTE TATK 
sáiaií pszichológiai Tanszék 
10.30: A köz művelődése - Gelencsér 
Katalin főiskolai docens - ELTE 
IVdagógiai és Pszichológiai Kar 
Amlragógia Tanszék 
11.30: Zárszó, ebéd, hazautazás 

Az ifjúsági házban (Febö Tisza part 2.) 
12 órától: 
ingyenes számítógép-használat 
internetezési lehctösegjel; 
17 órától: Akropolisz Táncstúdió. 
Fiatalok tánepfohája. Színpadi táncok 
alapjai. Vtzcti. Kerek Attiláné (ifjúsági 
csoport 15 órától): 
17 órától: gnbelinklub; 
19 óratói: hastánc a Minden Megoldható 
Egyesület szervezéséhen. 

A Százszorszép Gyermekházban 
(Kálvin táró.) 16órátóll9é 
játéksziget - Babajátszó, Vackor k 
mcscharang, varázsccruza, tomholószoha, 
LopcD-sanik, hangtzetsamk és nagyon 
sok kászségfq fosztó játék várja a 0,5-12 
éves korú gyerekeket. 

A Nemzetiségek Házában 
13 órakor ginig 16 órakor örmény és 
lengyel, 17 órakor horvát nyelvóra. 

A máltai játszótéren (Retek u. 2-4.) 16 
órakor: dia- és filmvetítés. 

A Csillag téri fiókkönyvtárban 10-12 
óráig: vidám illemtan, vezeti Rap 
Anurásné könyvtáros. 

A Móm utcai fit'tkkönyvtárban 10-12 
óráig: origami, vezeti Szccsi Istvánnc 
könyvtáros. 

ALGYŐ 
A faluházban (Búvár u. 5.) 15 órakor, 
hit- és Iclckklub (Nemes Nagy Rózsa); 
17 órakor Fiesta tánciskola |Pálinkó 
Lujza és Lengyel Zoltán); 
19 órakor Tinibuli. 

CSANYTELEK 
Csanytelekj falunapok (Megközelíthető: 
csongrádi busszal 11.30-kor indul a 
Mars tér 12-es állásról. Leszálló: A 
Csanyteleki Takarékszövetkezetnél. 
Helyszín: Csanytelek, Szent László 
Általános Iskola és Községi Könyvtár 
udvara, bejárat a Radnóti út felől) 
14 óra: beszélgetés Dr. Forgó 
Istvánnal, Csanytelek 2006. évi 
díszpolgárával. Házigazda: Forgó 
Henrik, Csanytelek polgármestere. 

HÓDMEZŐVÁSÁRHELY 
16 órakor nyílik meg Vásárhelyen az 
Emlékpont, amely a város 1944 és 
1990 közötti politikatörténetét 
mutatja be egyéni sorsokon keresztül. 
További program: 
Az Emlékpont előtti téren, 18.00: 
Retroparty - Menthol zenekar élő 
show-ja,- a 60-as, 70-es évek 
kollekciójának divatbemutatója; 
Komár László rock and roll bulija; 
Demjén Ferenc koncertje 

MÓRAHALOM 
Homokháti sokadalom 
„Bazi nagy mórahalmi lagzi" 
17.00: Bazi nagy mórahalmi lagzi -
lakodalmas zenekarok és vőfélyek 
fergeteges műsora, (uliánus házasok 
köszöntése, hastáncbemutató, 
menyasszonyi ruhák bemutatója 
20.00: Marót Viki és a Nova 
Kultúrzenekar 
20.45: Mc Haver és a Tekknó, utána: 
Rádió 88 Retroparty 

SZEGED 
A fATE-klubban 22 órakor: Technoid 
Community Presents. 

A SZOTE-klubban 22 órakor: Igazi 
házibulizenék Gajdács Zoltánnal. 

A Port Royal Étteremben 21 órakor: 
vendég a Cornelio Tutu Band. 

A Blueseum Étterem ft> Pubban 21 
órakor: PRT együttes (boogie & roll). 

k i á l l í t á s 
SZEGED 
56. vasutasnap 
A szegedi vasútállomás 
utascsarnokában, 18.00 órakor vasúti 
tárgyú plakátokból nyílik kiállítás 
„Szigorúan ellenőrzött vonatok" 
fantáziacímmel. A kiállítást Kosnás 
Roland grafikusművész nyitja meg. A 
kiállítás július 21-éig látható. 

nit- és betonalapzat elkészülé-
sét tette lehetővé. A dél-ma-
gyarországi térségből induló, 
világraszóló tel jesí tményt fel-
mutató , a száguldó üstökös-
höz hasonló módon környeze-
tét bevilágító két tehetség pá-
lyája Amerikában keresztezte 
egymást. A sikerekben gazdag 
érvényesülés felé Békéscsabá-
ról, Aradról, Gyuláról, Geren-
dásról induló Munkácsy Mi-
hály és az amerikai „újságki-
rály", a Makón született Pulit-
zer József Amerikában talál-
koztak, barátságot kötöttek 
egymással. Munkácsy egy 
fénykép alapján öt év múlva, 
1891-ben Pulitzer feleségének, 

Kate-nek a portréját is megfes-
tette. Csillag András monográ-
fiája kiemeli Pulitzer életmü-
vének saj tótörténet i jelentősé-
gét. 

Pulitzer The World című lap-
ja 1886. november 18-án így 
írt Munkácsy Mihályról és 
művéről: „Munkácsy Mihály 
magyar festő igen előkelő he-
lyet fog elfoglalni a 19. század 
halhatat lanjai között, és ezt 
mesterműve, a Krisztus Pilá-
tus előtt biztosítja majd szá-
mára.. .! . . .) És Amerika, látva e 
művet, maga is főt fog haj tani 
e nagy művész előtt, kinek 
zsenije alkotta ezt. (...)" Ünne-
pelték Munkácsyt . Wanama-
ker philadelphiai nagykereske-
dő vásárolta meg a Krisztus Pi-
látus előtt című festmény má-
solatát. A Munkácsy tisztele-
tére rendezett egyik legünne-
pélyesebb díszvacsorán, a New 
York-i Delmonico ét teremben 
Pulitzer mondot t köszöntőt. A 
díszvacsorán részt vett az USA 
párizsi követe, az oszt rák-ma-
gyar alkonzul és a pénzvilág, a 
közélet számos jelentős sze-
mélyisége is. Pulitzer legjelen-
tősebb amerikai sajtóorgánu-
ma, a The World című újság a 
díszvacsora utáni napon, 
1886. november 23-án, mind-
erről egy nagyobb cikket kö-
zölt. Az angol nyelvű szöveg-
környezetben, akkor és ott 
rendhagyó módon, a cikk ezzel 
a magyar nyelvű címmel jelent 
meg: „ÉLJEN MUNKÁCSY 
MIHÁLY!". 

A szegedi Munkácsy-kiállítás 
látogatói is ezzel a mondattal bú-
csúztak a képektől. A sikeres ki-
állítás július elején bezárt. Az 
erős alföldi napsütésben és a 
szikkadt földre ömlő nyári zápo-
rok idején a Munkácsy-festmé-
nyek emlékképei még mindig új-
ra és újra felvillannak. 

BOGOLY JÓZSEF ÁGOSTON, 
FÖLDEÁK 

Babakocsi 
nélkül 
múzeumba 
Molnár Attilának a Csörögben 
megjelent felvetésére szeretnék 
válaszolni, amelyben sérelmezte, 
hogy nem engedték be babako-
csival a Móra-múzeumba. 

Én is anya vagyok, csak már 
felnőtt fiam és két unokám van. 
Volt szerencsém a csodálatosan 
megrendezett Munkácsy-kiállí-
tást megtekinteni. Tapasztalata-
im alapján a következőket sze-
retném észrevételezni: ottjár-
tamkor két csecsemő is volt csak 
a képek állagát védő megvilágítá-
sú két teremben, igaz, nyakba 
akasztható bébihordozóban 
(nyilván azok a szülők tisztában 
voltak a múzeumlátogatás írat-
lan feltételeivel), így nem volt 
balesetveszélyes a kb. hatvanfő-
nyi többi látogatóra, sőt minő 
szerencse ért, mert azt is láttam, 
hogy egy tolókocsiban ülő fiatal-
embert a múzeum két munka-
társa segített a kiállítóhelyiségbe 
való bejutásnál. 

Én mint anya inkább örülnék 
ebben az önös érdekeket képvi-
selő világban Molnár úr helyé-
ben, hogy kb. egy órán át bébi-
hordozóban, vagy kézben -
testközelben - lehettem gyer-
mekemmel, tud tommal a vilá-
gon egy múzeum kiállítóhelyi-
ségeiben sem lehet babakocsi-
val közlekedni. Lehet, sőt meg-
győződésem, önnek van igaza, 
uram, mert már most hozzá-
szoktatja gyermekét, hogy fel-
nőttkorában toalettre is gépko-
csival járjon. A sajtótól pedig 
elvárnám, hogy ne önös indula-
tok korbácsolásával keltsen 
hangulatot, hanem tényeken 
megalapozott véleményformáló 
erejét is gyakorolja. 

KOLLÁR (ÁNOSNÉ 
Ui.: Meg vagyok győződve ar-

ról, hogy válaszomat nem közlik 
le. 

6 Ő ft Y Gőry Pince & Terasz, 6723 Szeged, Liszt u. 9. 
AHOL A TAI.AIASBAN FENSÉGES RÁADÁS VAN! 

Asztalfoglalás: 

(62) 422-157 

Görbe út a jelenlegi helyzethez 
Olvasom a lapban, hogy Gyurcsány Ferenc va-
gyonosodási vizsgálatot kért magával szemben. 
Ellenben elfelejti feltárni a jelen gazdasági hely-
zethez vezető utat . Pontosabban azt, hogy ebben 
az országban a privatizációból, azért folyt be 
csak ennyi pénz, mert a privatizált vagyon for-
galmi értékének csak töredékéért kelt el. 

Országunk vezetői ugyanis ezt a vagyont le-
nyúlták, elkótyavetyélték, szétszórták és tönk-
retették. Ezek a jelen helyzet főbb okai, de erről 
bölcsen hallgatnak. A hiányt azokon akarják be-
hajtani, akik vétlenek voltak az ország tönkreté-
telében. 

KOVÁCS IÓZSEF 

Búcsú a sebész főorvostól 
Rohanó világban élünk. Bizo-
nyos tekintetben értéküket vesz-
tik az emberi kapcsolatok, a 
munkahely iránti hűség, az oda-
adó és önmagát sem kímélő gyó-
gyító tevékenység. Ezért is fáj 
hatványozottan, ha ennek jeles 
képviselője távozik el örökre kö-
zülünk. Dr. Antal Imre főorvos 
úr kilencvenéves korában hosszú 
betegség után 2006. június 
28-án elhunyt. A Dr. Diósszilá-
gyi Sámuel kórház névadójával 
még együtt dolgozott, részese 
volt kórházunk hőskorának. 
Együtt a nagy elődökkel terem-
tett a kis vidéki kórházból az 
egyetem árnyékában is jó Hírű és 
biztos szakmai alapokon nyugvó 

kórházat, sebészeti osztályt. 
Megszámlálhatatlan beteg viseli 
még ma is kezének áldásos nyo-
mait, gyógyult meg kilátástalan 
betegségeiből is. Fáradhatatlan 
ember volt. Válogatott labdarúgó, 
megszállott búvár. Igazi sportem-
beri értékei mellett a munkájá-
ban sem ismert fáradtságot, 42 
évig megszakítás nélkül hűséges 
dolgozója volt kórházunknak. A 
városi közélet meghatározó sze-
replőjeként szinte az egész város 
„Imre bácsija" volt. 

Büszkén valljuk tanítómeste-
rünknek. A szakma olyan forté-
lyait adta át, ami még ma is veze-
ti műtétkor a kezünket és amit 
mi is bátran adhatunk tovább a 

mai fiatal sebészeknek. Az, hogy 
ma büszkék vagyunk a sebészeti 
osztály eredményeire, az nagy-
ban az ő szakmai örökségének 
tekinthető. Generációk tanítója, 
sebésze és barátja volt. Nagy űr 
marad utána. Huncut kacsintá-
sa, bölcs szavai, anekdotái máig 
velünk maradtak. A kórház kép-
zeletbeli panteonjának oszlopain 
Szabó György, Uray Vilmos, 
Diósszilágyi Sámuel, Tiszai Ala-
dár mellett fényes alakként ma-
rad közöttünk. Isten áldjon, Im-
re bácsi! 
A SEBÉSZETI OSZTÁLY FŐORVO-
SAI, DR. DIÓSSZILÁGYI SÁMUEL 

KÓRHÁZ-RENDELŐINTÉZET 
MAKÓ 

A Fideszben is szükség van a váltásra 
Egyszer ugyan már megírtam, de miután most a 
Csörögben ismét „dicsőítette" valaki Kövér Ká-
roly (nomen est omen!) urat, újra le kell írnom: 
stílusa (irodalmilag) nem üti meg a közölhetősé-
get, (politikailag) f inoman szólva meggondolat-
lan. 

Igenis szükség van a Fideszben váltásra: kampá-
nyuk a gyűlölködésre, másra mutogatás, a minden-
áron bírálás, ijesztgetés, majdhogynem félelemkel-
tésre épült, ezért veszítettek. Remélem, hamarosan 
megtalálják az egyensúlyt az ellenzékiség és az or-
szág sorsáért érzett felelősség között és igazi konst-
ruktív ellenzéki politikát fognak produkálni. Félre-
teszik a gunyoros-humoros (Szijjártó-féle) megnyi-
latkozásokat, mert ez nem méltó az országgyűlés-
ben. Arra nem gondolnak, hogy ha ők így nyilat-
koznak az országot vezető emberekről, milyen lesz 
a megítélésünk (mindnyájunké!) az unióban? Nem 
jó a „ha rossz, akkor legyen még rosszabb" politika! 

Ne menjen el Orbán Viktor, csak nézzen bele egy 
tükörbe. Olyanba, amit 1989-ben készítettek! 
Igen, azt az Orbán Viktort hiányoljuk! 

Visszatérve Kövér úrra: Én ott voltam a Fidesz 
formálódásánál, és hát... azóta történtek „fordulá-
sok", nem is egy. Szóval még egy fordulat nem árta-
na. Ha némely dolgokat „elfelejtett" Kövér úr, ja-
vaslom a Cavintont... 

Más. Vizitdíj. Nyilván nem azokra vonatkozik, 
akik a rendszeresen szedett gyógyszereiket felírat-
ják. Ebben az országban sokan vannak, akik nem -
vagy csak alig - fizettek-fizetnek tb-járulékot. És 
mégis ők azok, akik a legtöbbször „ugrasztják" az 
orvosokat. (Tisztelet a kivételnek!) Nem baj, ha 
legalább ily módon támogatják az egészségügyet. 
Országosan több tízezer fölösleges hívás marad 
majd el, az orvosoknak több ideje lesz az igazi bete-
gekkel foglalkozni! 

DR. CZINDER PÉTER 
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